Zeydiyye-

İmamiyye arasındaki mezhebi farklılaşma da yine mezhep önderleri olarak kabul edilen

imamların kişisel görüş farklılıklarını yansıtmaktadır. İktidarı ele geçirme konusunda takip

edilecek tutum farklılığı, Zeydiyye-İmamiyye farklılaşmasının temelini oluşturmaktadır.

Dolayısıyla 122/740 yılında iktidarın kendi hakları olduğu iddiasıyla Emevilere karşı isyan

eden Zeyd b. Ali12 ile kardeşi Muhammed el-Bakır13 ve onunla aynı siyasi çizgide olan

Cafer es-Sadık’ın14 tutumu Şia içerisinde günümüze kadar devam edecek olan ayrışmaya

yol açmıştır. Zeyd b. Ali hilafetin Ali oğullarına ait olduğuna inanmakta ve bunun için mü-

cadele etmeyi şart görmektedir15. Buna karşılık Muhammed Bakır’ın ise ondan farklı olarak

açıkça mücadele taraftarı olmadığı anlaşılmaktadır16. Aynı şekilde hem Emeviler hem de

Abbasiler döneminde yaşayan Cafer es-Sadık (80-148/699-765) da Zeyd b. Ali’nin

122/740 yılındaki isyanına katılmadığı gibi babasının isyanından kurtularak Horasan’a

giden Yahya b. Zeyd, 127/744 yılındaki Abdullah b. Muaviye ve 145/762 yılındaki Mu-

hammed b. Abdillah en-Nefsu’Zekiyye ve kardeşi İbrahim b. Abdillah’ın isyanlarında da yer

11 Eğer bu fırkalar olmasaydı Şia’nın ilk yüzyıl içerisinde yok olabileceği ifade edilmektedir. Bkz. Momen,

45.

12 Hayatı hakkında bkz. İbn Sa’d, Muhammed, Tabakatu’l-Kübra, Beyrut 1994, 4/12; el-Haruni, Yahya b.

Ali’nin isyanıyla birlikte Hasan ve Hüseyin oğulları siyasi olarak ikti-

dara karşı fiili direnişi tercih edenler ve pasif direnişi tercih edenler olmak üzere ikiye ay-

rılmıştır. Bu noktadan hareketle Zeydiyye’nin siyasi orijinli bir hareket olduğunu söylemek

mümkündür18.

Zeyd b. Ali’nin Emevilere karşı 122/740 yılındaki isyanıyla19 tarih sahnesine çıkan

Zeydiyye, Yemen Zeydi devletinin kurucusu el-Hadi İle’l-Hak Yahya b. Hüseyin

(298/911)’le20 birlikte müstakil bir mezhep kimliği kazanmıştır21. Zeydiye’yi, Zeyd b. Ali b.

Ebi Talib’e uyanlar ve imametin Ali-Fatıma soyundan gelen alim, cesur, zahid ve imametini

açıkça ilan ederek, kılıca sarılıp mücadele meydanına çıkan kişinin hakkı olduğuna inanan

Şii bir fırka olarak tanımlayabiliriz22.

rının Musa el-Kazım döneminde tebellür ettiği, İmam Rıza döneminde Kat’iyye ile birlikte

yeni bir safhaya geçildiği ve Sefirler döneminde ise olgunlaştığının söylenebileceği ifade

edilmektedir 39 . İmamiyye’nin teşekkülünde, on ikinci imam Muhammed b. Hasan el-

Mehdi’nin 260/874 tarihinde gaybet ettiği inancı ayrı bir önem taşımaktadır. Muhammed b.

Hasan el-Mehdi, şartlar yerine geldiği zaman zuhur edecek ve zulümle dolu olan dünyayı

adaletle dolduracaktır40.

Adı etrafında, uluhiyet iddiaları gibi bir takım spekülasyonların yapıldığı ve taraf-

tarlarından bazılarının aşırı görüşlere sahip olduğu41 iddia edilen Cafer es-Sadık’tan 42

sonra Musa el-Kazım zamanında İmamiyye’nin imamet nazariyesinin temelini oluşturacak

tartışmalar söz konudur. Musa el-Kazım’dan sonra Ali er-Rıza’nın imam olduğunu kabul

eden Kat’iyye,43 İmamiyye’nin öncülerini oluşturmaktadır. Hasan el-Askeri’nin ölümünden

(260/873) sonra ise Allah’ın yeryüzünde kullarına karşı bir hücceti, halifesi ve onun işlerini

yerine getiren, emreden ve yasakları bildiren birinin olması gerektiği düşüncesi on ikinci

imamı, babasının halefi, vasisi ve mehdi olarak ortaya çıkarmıştır44. İmamiyye ve imamet

38 Rafıza kavramının kullanılışı hicri ikinci asrın başlarına rastlamaktadır. Rafıza kavramı, Zeyd b. Ali

tarafından kendisini terk eden ve Muhammed Bakır’a biat eden taraftarları için kullanıldığı gibi, Mugire
b. Said’in imametini kabul etmeyerek onu terk edip Cafer es-Sadık’ın imametini kabul edenler için de
kullanılmaktadır. bkz. Naşi el-Ekber, 46; Eşari, 61; Malati, 14. Konuyla ilgili bir değerlendirme için bkz.
Atalan, 170-173; Kummi/Nevbahti, 98, 137. Dipnot. Kat’iyye kavramı ise Musa Kazım’ın (183/799) öl-
düğünü ve ondan sonra da oğlu Ali b. Musa’nın kesin olarak imam olduğunu iddia edenler için kulla-
nılmaktadır. Kummi/Nevbahti, 219.

39 Onat, Hasan, “Şiiliğin Doğuşu, İlk Şii Fikirler ve İlk Şii Hareketler”, İslam Mezhepleri Tarihi, ed.

43 Şehristani, 198-199.

44 Kummi/Nevbahti, 242-243.

Zeydiyye’nin İmamiyye’ye Yönelik Eleştirileri | 97

anlayışının teşekkül süreci imamların sayısının on iki ile dondurulmasıyla tamamlanmış

gözükmektedir45. Kat’iyye çizgisini devam ettirenlerin desteklediği Sefirler dönemi başla-

mıştır46. 328/940 yılında başlayan Gaybet-i Kübra dönemi İmami çizginin bir bütünlük

kazanmasına yol açmıştır. Bu süreçte bir yandan nass ve tayin fikri etrafında bir masum

imam anlayışı geliştirilirken diğer yandan aşırı fikirlere sahip fırkalardan uzaklaşma yoluna

gidilmiştir47.

İmamet konusunda, İmamiyye ile Zeydiyye arasındaki tartışmalar ve reddiyecilik 3/9. Yüz-

yılın ilk yarısına kadar geri gitmektedir. Bu bağlamda elimizdeki ilk eser, yine ilk sistematik

Zeydi kelamcısı olarak kabul edebileceğimiz Kasım b. İbrahim er-Ressi’nin71 (246/860) “er-

68 Mehdi fikri Şii düşüncede oldukça erken dönemden itibaren yer almaktadır. Mesela Muhammed b. el-

Hanefiyye’nin ölümünün ardından onun Mehdi olduğunu ileri süren bir grup, onun ölmediğini gaybet
ettiğini, Ravda dağında gizlendiğini ve ricat edeceğini iddia etmektedir. O, böylece son imamdır.

Ali el-Ayyani’nin ölmediğini, ahir zamanda ortaya çıkacak olan beklenen mehdi olduğunu id-
dia ettikleri nakledilmektedir. Bkz. Neşvanu’l-Himyeri, 156; Hüseyniyye hakkında bkz. Gökalp, Zeydi-
lik ve Yemen’de Yayılışı, 168-171.

70 Şia’nın imamet konusunda girdiği polemikler, Hişam b. el-Hakem’e (179/795) kadar dayanmaktadır.
Hişam b. el Hakem’in İbadiyye, Mutezile ve Zeydiyye’den bazı isimlerle tartıştığı belirtilmektedir. (Tu-
si, Ebu Cafer Muhammed b. Hasan, el-Fihrist, Beyrut 1983, 208; Müfid, el-Fusulu’l-Muhtara, thk.
Seyyid Ali Mir, Beyrut 1993, 28)Hicri üçüncü asırda Zeydi Ebu Cafer el-Alevi, dördüncü asırda Kadı
Abdulcabbar ve Şerif Murtaza, sekizinci asırda İbn Teymiyye ile Şii ulema arasında yapılan polemik-
lerin altı çizilmektedir. Bkz. Metin Bozan, “Şii İmamet Nazariyesi Tartışmaları Bağlamında Ahmed el-
Katib’e Bir Reddiye: Nezir Haseni’nin Difa’un Ani’t-Teşeyyu Adlı Eseri”, FÜİFD., c. 15/1 (2010), ss.
17-34, 18-19.

71 Zeyd b. Ali’den sonra, Zeydiyye mezhebinin şekillenmesinde ikinci sırada gösterebileceğimiz Kasım
b. İbrahim er-Ressi, 169/785 yılında Medine’de doğmuştur. Kardeşi Muhammed tarafından onun adı-
na davette bulunması için Mısır’a gönderilmiştir. 202/817 yılında kardeşinin ölümünden sonra Mekke,
Medine, Kufe, Rey, Taberistan taraflarından çok sayıda kişi kendisine beyat etmiştir. Mısır’da on yıl
kadar kalan Kasım hayatının sonlarına doğru Medine yakınlarında Cebel-i Res’de yaşamıştır. İlimle
meşgul olan ve çok fazla siyasete girmeyen Kasım b.

Ayrıca onun bizzat “er-Red ale’r-Rafıza” isimli bir risa-

lesi daha bulunmaktadır72. İmamiyye’ye reddiye bağlamında yazılmış bir diğer kitap ise

Zeydi Ebu Cafer el-Alevi’nin (319/931’den önce) “Kitabu’l-İşhad”ıdır73. Ancak elimizdeki

reddiyeler içerisinde en sistemli ve geniş çaplı olanı Mansur Billah Abdullah b. Hamza’nın74

İbrahim, er-Red ale’r-Ravafız, 539,578-579; el-Haruni, 114-127; Abdullah b. Hamza, Kitabu’ş-Şafi,
1/264; el-Muhalli, 2/ 2-13; Ali b. Abdilkerim el-Fudayl Şerefuddin, ez-Zeydiyye Nazariyye ve Tatbik,
Amman 1985, 16; Ümit, 163-216, 202-217; Gökalp, Zeydilik ve Yemen’de Yayılışı, 67-70; Kasım b.
İbrahim, Usulü Hamse, 141; Gökalp, Zeydilik ve Yemen’de Yayılışı, 69.

72 Kasım b. İbrahim, “er-Red ale’r-Rafıza”, Mecmu’ Kütüb ve Resail’l-İmam el-Kasım b. İbrahim er-Ressi
içerisinde, ss. 515-530.

73 Bu kitap 319/931 ölen Şii İbn Kı’be’nin reddiye amacıyla yazdığı eseri içerisinde bize ulaşmıştır. Bkz.
İbn Kıbe, Ebu Cafer er-Razi (319/931), Nakdu Kitabi’l-İşhad, (Crisis and Consolidation in the Formati-
ve Period of Shi’ite Islam içinde) Princeton (1993), 1171-244.

74 el-Mansur Billah lakaplı Ebu Muhammed Abdullah b. Hamza b. Süleyman (614/1217) Yemen’de ikinci
Zeydi hâkimiyetinin önemli isimleri arasında yer almaktadır. Kendisine nispet edilen çok sayıda eser
sahibi olan Abdullah b. Hamza 561/1165 yılında doğmuştur. Zeydi Ebu Muhammed Hasan b. Mu-
hammed er-Rassas’dan ders alan Abdullah b. Hamza, 583/1187 yılında imametini ilan etmiştir. Zeydi
hâkimiyetini San’a ve Zemar’a kadar genişleten Abdullah, Zeydilerin yaşadığı Taberistan bölgesine
de dailer göndererek biat almıştır. Zamanının özellikle sonlarına doğru önemli bir kısmını Mutarrifiler
ile mücadeleye ayıran Abdullah b. Hamza, neticede Zeydi bir fırka olmasına rağmen küfre düştükleri-
ne hükmettiği Mutarriflere karşı savaş ilan edip onların Sena’a ve Vakaş’taki yurtlarını tahrip etmiştir.
Abdullah b. Hamza 614/1217 yılında vefat etmiştir. (el-Muhalli, 2/132-196; Yahya b. Hüseyin b. el-
Kasım b. Muhammed b. Ali, Gayetü’l-Emani fi Ahbari’l-Katri’l-Yemani, thk. Said Abdulfettah Aşur, Ka-
hire 1968, 329-406; el-Müeyyed Billah, İbrahim b. el-Kasım, Tabakatu’z-Zeyydiyyeti’l-Kübra (Bulugu’l-
Murad ila Ma’rifeti’l-İsnad), thk.

(614/1217) “el-Ikdu’s-Semin fi Ahkami’l-Eimmeti’l-Hadin” isimli eseridir75. Rivayetlere bakı-

lırsa, söz konusu eserlerin haricinde de bir takım tartışmaların vuku bulduğu anlaşılmakta-

dır. Hişam b. el-Hakem’in, Süleyman b. Cerir ile tartıştıkları yönündeki rivayetler76, el-Hadi

ile’l-Hak Yahya b. Hüseyin’in (298/911) eserlerinde mehdi inancı gibi tartışmalı konulara

yer vermesi77, Yahya b. Hüseyin el Haruni (424/1032) ve Hazar Zeydilerinden Ali b. Hüse-

yin b. Muhammed’in (5/11 yy) imamet konusunda sonraki Zeydiler tarafından referans

olarak gösterilen eserler yazmaları konuyla ilgili örnekler arasında gösterilebilir78. Biz ko-

nuyu Abdullah b. Hamza’nın eseri çerçevesinde ele almaya çalışacağız. Ancak oldukça

Peygamberin bildirdiğine göre, tekrar diriliş ahrette olacaktır ve ondan önce bir hayat söz

konusu değildir. Ricat, küfrü gerektiren ve Müslümanlar arasında tartışma konusu dahi

olmayacak bir meseledir. İmamların, kendi dönemlerinde ortaya çıkan bu görüşleri inkar

ettiklerine dair rivayetler bulunmaktadır154.

Sonuç

Zeyd b. Ali’nin, 122/740 yılında, iktidarın kendi hakları olduğu iddiasıyla, Emevile-

re karşı gerçekleştirdiği isyan girişimi Şiiliğin teşekkül süreci içerisinde önemli kırılma nok-

talarından birini oluşturmuştur. Muhammed el-Bakır ve ardından Cafer es-Sadık ile Zeyd b.